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Projekt „Człowiek inwestycją
w społeczeństwo” którego realiza-
cję zaplanowano na lata 2008 –
2013 jest współfinansowany ze

środków Unii Europejskiej w ra-
mach Europejskiego Funduszu
Społecznego. Podjęte działania są
realizowane już od dwóch lat i ma-
ją na celu zapewnienie klientom
MOPR, wsparcia w kierunku rein-
tegracji ze społeczeństwem i ryn-
kiem pracy poprzez równoczesny
rozwój form aktywnej integracji
i upowszechnianie pracy socjalnej.
U schyłku roku 2009 przyszedł
czas na podsumowanie kilkunasto-
miesięcznych działań.

Na pierwszym piętrze Trybuna-
łu Koronnego w Lublinie od progu
witały gości fotosy na których
uśmiechnięte dziewczęta pozowa-
ły ze znanymi artystami. To efekt
warsztatów modelingu, jakie zorga-
nizowała Fundacja Fuga Mundi dla
osób niepełnosprawnych w ramach
projektu systemowego. Do zajęć
z modelingu i fotomodelingu zgło-
siło się 50 niepełnosprawnych
osób. Efekt przerósł najśmielsze
oczekiwania. Przekonał, że osoby
niepełnosprawne doskonale spraw-
dzają się w kampaniach reklamo-
wych i mogą być po prostu
atrakcyjne. Ze zdjęć powstanie ka-
lendarz na 2010 rok.

Konferencję podsumowującą
otworzył Antoni Rudnik, Dyrektor
Miejskiego Ośrodka Pomocy Ro-
dzinie w Lublinie.

– Projekty systemowe to kolejny
przełom w pracy instytucji pomocy
społecznej w naszym kraju – pod-
kreśla dyrektor Antoni Rudnik. –

Dają pracownikom instytucji
pomocy społecznej konkretny argu-
ment w pracy z klientami, natomiast

klientom realną szansę na zmianę
swojej sytuacji rodzinnej i zawodo-
wej. Stosowane narzędzia realizacji
projektu takie jak kontrakt socjalny,
program aktywności lokalnej, indy-
widualny program usamodzielnie-
nia wychowanków rodzin
zastępczych i placówek opiekuń-
czo-wychowawczych czy program
integracji społecznej i zawodowej
osób niepełnosprawnych dają moż-
liwość na zabezpieczenie rzeczywi-
stych potrzeb.

MOPR w Lublinie zaczynał
z małą grupką partnerów. Pierwsza
była niezawodna Fundacja Fuga
Mundi, z którą realizowano wspól-
nie program integracji społecznej
i zawodowej osób niepełnospraw-
nych. Marek Stępniak, wiceprezes
Fundacji Fuga Mundi, zrelacjono-
wał przebieg warsztatów dla niepeł-
nosprawnych i zaprezentował filmy
dokumentujące zajęcia. Efekty
swojej współpracy podsumowali też
Bartłomiej Gębarowski, właściciel
Firmy B-Consulting, który przedsta-
wił istotę instrumentów aktywizacji
społecznej w pracy z klientem i Zo-
fia Rosołowska, kierownik działu
ds. usamodzielnień i integracji ze
środowiskiem oraz rodzin zastęp-
czych. Moderatorem konferencji by-
ła Agnieszka Radajewska,
kierownik zespołu projektowego.

– Konferencja ma na celu pod-
sumowanie projektu systemowego
w 2009 roku. Są już widoczne efek-
ty pracy wykonanej przez nasz
ośrodek z pomocą partnerów –
przyznaje Agnieszka Radajewska.
– Wśród naszych beneficjentów są
osoby, które dzięki udziałowi w pro-
gramie znalazły pracę. Są też oso-
by, które zostały przygotowane
do tej pracy i nadal będą kontynu-

ować uczestnictwo w ramach pro-
jektu. Partnerzy, z którymi współ-
pracujemy są otwarci
na współpracę, chociaż specyfika
naszych beneficjentów jest nie raz
trudna do zaakceptowania. Są to
osoby często postrzegane nega-
tywnie. Przełamujemy te stereoty-
py. Z jednej strony przekonujemy
osoby objęte pomocą społeczną,
że warto podjąć starania w zmianie
swojego życia, z drugiej strony
przekonujemy naszych partnerów,
że praca z osobami objętymi pomo-
cą MOPR nie oznacza porażki.

W ubiegłym roku MOPR w Lubli-
nie w ramach projektu systemowe-
go objął swoim wsparciem 612
osób. W roku 2009 było ich mniej
bo 583. Jednak w łącznym rachun-
ku udało się udzielić efektywnego
wsparcia w sumie ok. 1200 oso-
bom. Skorzystały one z możliwości
podniesienia swoich kompetencji
zawodowych czy edukacyjnych, jak
również zdobyły aktywność spo-
łeczną.

– Osoby te udało się przekonać
by wyszły z domu i uwierzyły
w swoje możliwości. Mają poczucie
wartości i tego, że mogą być po-
trzebne na rynku pracy – dodaje
Agnieszka Radajewska. – Skąd ta
pewność? Nasi beneficjenci są mo-
nitorowani przez pracowników so-
cjalnych, którzy utrzymują z nimi
na bieżąco kontakt.

Pracownicy socjalni mają naj-
większy wkład w pracę z klientami.
To oni prowadzą rekrutację do pro-
jektu, a potem wspomagają bene-
ficjentów. Ich działania miały
na celu pomóc uczestnikom we
wzmocnieniu, odzyskaniu zdolno-
ści do funkcjonowania w społe-
czeństwie. Praca była
prowadzona systematycznie

z wszystkimi uczestnikami projek-
tu, na podstawie planu pomocy,
stanowiącego „ścieżkę reintegra-
cji”, przy wsparciu środków EFS.
Uczestnicy działań w ramach ak-
tywnej integracji jak również osoby
z otoczenia, otrzymały, w zależno-
ści od potrzeb dodatkowe wsparcie
między innymi w postaci opieki
nad dziećmi, organizacji wypoczyn-
ku dla dzieci, ubezpieczenia zdro-
wotnego uczestnika projektu,
dojazdu i wyżywienia na zajęciach,
czy opiekunów osób niepełno-
sprawnych podczas zajęć. Wszel-
kie też działania w postaci kursów,
szkoleń, warsztatów, doradztwa, te-
rapii, badań lekarskich, zostały zle-
cone w ramach zadań
specjalistycznym organizacjom,
placówkom i instytucjom.

Powodów do satysfakcji jest wie-
le. Wśród uczestników projektu,
którzy brali udział w 2008 roku 32%
usamodzielniło się i nie korzysta już
z pomocy lubelskiego MOPR. Zdo-
byli niezależność finansową i spo-
łeczną. Odnaleźli się na rynku
pracy. Jednak o pełnym podsumo-
waniu projektu systemowego bę-
dzie można mówić dopiero w 2013
roku, kiedy zweryfikowana zostanie
pięcioletnia mrówcza praca wszyst-
kich zaangażowanych w tę misję
pracowników MOPR i ich partne-
rów. – Dlatego też każdemu pra-
cownikowi, partnerowi należą się
szczególne podziękowania. To suk-
ces nie tylko naszego Ośrodka. –
podkreśla Edyta Kilianek-Hołów-
kowska, zastępca dyrektora MOPR
w Lublinie.

W roku 2010 MOPR w Lublinie
czeka nie lada wyzwanie. Już za-
planowano, że w projekcie weźmie
udział 1655 beneficjentów. Część
z tych osób będzie kontynuowała

szkolenia. – Same środki z europej-
skiego funduszu będą też trzykrot-
nie większe – przyznaje dyrektor
Hołówkowska. – Zamiast 3,8 mln zł
jakie otrzymywaliśmy w roku 2009,
w następnym roku będzie to suma
około 11 mln zł. Jesteśmy w woje-

wództwie lubelskim największym
i jedynym ośrodkiem, który dostał
tak wysoką kwotę przeznaczoną
na realizację naszego projektu sys-
temowego.

Cel główny projektu „Człowiek
inwestycją w społeczeństwo” osią-
gnięty będzie poprzez realizację
celów szczegółowych: wzrost kom-
petencji społecznych, podniesienie
lub zdobycie nowych kwalifikacji,
zwiększenie motywacji do działa-
nia, zwiększenie świadomości
na temat możliwości poszukiwania
i wykorzystywania informacji
o szkoleniach, kursach, ofertach
pracy oraz poruszania się po rynku
pracy, wzrost aktywności społecz-
nej. Wszyscy uczestnicy poszcze-
gólnych grup wymagają
wielopłaszczyznowego wsparcia
w wielu sferach życia społecznego.
Dotychczas wsparcie takie nie było
możliwe, ze względu na ograniczo-
ne możliwości przede wszystkim fi-
nansowe. Dzięki dotacji zaistniała
możliwość sfinansowania konkret-
nych działań dających uczestnikom
realne szanse na wyjście z mara-
zmu i aktywizację zarówno spo-
łeczną jak i zawodową.

Projekt Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie

Pomagają ludziom na wielu płaszczyznach
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie podsumował

kolejny rok realizacji projektu systemowego „Człowiek inwe-
stycją w społeczeństwo”. Wsparciem objęto 583 osób korzy-
stających ze świadczeń pomocy społecznej MOPR, będących
w wieku aktywności zawodowej. W tej grupie 51 osób konty-
nuuje udział w projekcie. Sprawozdanie z rocznej pracy przed-
stawiono 16 grudnia 2009 roku na konferencji, która odbyła
się w Trybunale Koronny przy ul. Rynek 1 w Lublinie.

Uczestnicy konferencji.

Projekt systemowy „Człowiek inwestycją w społeczeństwo” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego

Człowiek – najlepsza inwestycja

Konferencja podsumowująca projekt systemowy „Człowiek inwestycją w społeczeństwo”

Z ogólnej liczby 583 uczestników wsparciem objęto następujące
grupy docelowe:

• 153 os. to osoby o niskich kwalifikacjach zawodowych co
utrudnia im odnalezienie się na rynku pracy a co za tym idzie gene-
ruje problem ubóstwa i pokrewne. Są to też os. o niskiej samoocenie,
bierne, niezaradne, nie umiejące radzić sobie w trudnych sytuacjach
życiowych;

• 5 uchodźców w procesie integracji, którzy borykają się z bra-
kiem kwalifikacji dostosowanych do lokalnego rynku pracy. Utrudnie-
niem jest także słaba znajomość jęz. polskiego;

• 48 os. w wieku 18-25 lat z rodzin zastęp., placówek opiekuń-
czo- wychowawczych i młodzież z ośrodków wychowawczych
objętych procesem usamodzielnienia. Głównym problemem tych
osób są symptomy niedostosowania społecznego spowodowane
przede wszystkim brakiem pozytywnych wzorców w rodzinach pocho-
dzenia i braki tzw.” placówkowego wychowania”. Niska motywacja
do dalszego kontynuowania nauki oraz zdobycia zawodu, a tym sa-
mym poprawy swojej sytuacji wymusza podjęcie działań motywują-
cych do dalszej edukacji oraz korzystania z nieodpłatnych zajęć
podnoszących umiejętności społ. przydatne w dorosłym życiu.

• 225 osób niepełnosprawnych, otrzyma wsparcie w ramach Pro-
gramu Integracji. Osoby niepełnosprawne stanowią najliczniejszą, bo
aż 49%-ową grupę odbiorców wśród ogółu klientów MOPR uczestni-
czących w projekcie systemowym.

• 152 osoby z innymi problemami w tym: 40 os. ze względu
na wiek i pochodzenie ze środowisk zagrożonych wykluczeniem; 112
os. ze względu na występujące problemy w sprawach opiekuńczo –
wychowawczych.

Zadanie realizowane zostało za pomocą następujących narzę-
dzi:

• KONTRAKTU SOCJALNEGO i jego odmian-w sumie 206 osób,
w tym 153 kontraktów socjalnych, 5 indywidualnych programów inte-
gracyjnych, 48-indywidualnych programów usamodzielnienia.

• PROGRAMU AKTYWNOŚCI LOKALNEJ MIESZKAŃCÓW MIA-
STA LUBLIN dla 152 osób z grup dysfunkcyjnych

• PROGRAMU INTEGRACJI SPOŁECZNEJ I ZAWODOWEJ
OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH dla 225 osób niepełnosprawnych.


